
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
Oggetto: Revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 241/1990, per mutamento delle esigenze 
operative e della situazione di fatto, della DT DG n. 230/2023 avente ad oggetto la nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), del Direttore dell’esecuzione (DE) e del collaboratore del RUP, 
incarichi a suo tempo conferiti per l’individuazione della soluzione di acquisto per i servizi di 
evoluzione, manutenzione, gestione e assistenza del portale nazionale dei dati aperti dati.gov.it. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del D. lgs. n. 82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in 
data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 
del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022 Adeguamento determina n. 580/2021, così come 
integrata dalla Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con la Determinazione 
numero 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 
VISTI: 
− il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 - 2026, approvato 

con decreto firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale Alessio Butti, in data 12 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 294 
del 2 febbraio 2024; 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei 
dati personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023); 
 

CONSIDERATO che, con la Determinazione Direttoriale n. 230 del 2 ottobre 2023, ai fini 
dell’individuazione della soluzione di acquisto per i servizi di evoluzione, manutenzione, gestione e 
assistenza del portale nazionale dei dati aperti dati.gov.it., su richiesta del Responsabile dell’Area 
Architetture Dati e interoperabilità, si era provveduto a nominare Antonio Rotundo, quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), Alessandra Antolini quale Direttore dell’esecuzione (DE) e Maura Montironi 
quale collaboratore del RUP; 



 

CONSIDERATO che, successivamente, in occasione della predisposizione della Programmazione acquisti 
per il triennio 2024 -2026, sulla base delle esigenze formulate dalle Aree competenti e dell’approvazione 
della stessa con DT DG n.266/2023, è emersa la necessità di rivedere la pianificazione delle attività e 
dei servizi relativi ai portali gestiti da AgID, e che non risulta più necessario procedere con la procedura 
di acquisizione dei servizi, che si era previsto di avviare con la citata Determinazione n. 230/2023; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 44/2024 del 13 
febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 20 marzo 2024, a 
firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, sen. 
Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERANDO: 
− la nuova Programmazione acquisti, adottata con la citata DT DG n. 266/2023 che ha portato a 

rivedere la procedura per l’acquisizione dei servizi di cui alla DT DG n. 230/2023; 
− che sarà cura del Responsabile dell’Area competente continuare a coordinarsi con il Servizio 

Programmazione e controllo di gestione per il prosieguo e per il monitoraggio degli acquisti 
effettuati e da effettuare; 

 
RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno procedere con la revoca della Determinazione n. 230/2023 
per mutamento delle esigenze operative e della situazione di fatto, ai sensi dell’art. 21 quinquies della 
legge 241/1990; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 
DETERMINA 

 
1.Di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 241/1990, la DT DG n. 230/2023, con cui, ai fini 
dell’individuazione della soluzione di acquisto per i servizi di evoluzione, manutenzione, gestione e 
assistenza del portale nazionale dei dati aperti dati.gov.it, si era provveduto a nominare Antonio 
Rotundo quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), Alessandra Antolini quale Direttore 
dell’esecuzione (DE) e Maura Montironi quale collaboratore del RUP. 

 
2.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, nominato con la DT DG n. 296/2023, 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Ing. Mario Nobile 

 
 
 
 
Il Dirigente dell’Area Architetture Dati e interoperabilità  
Ing. Gualtiero Asunis 

 
 
 
 

La Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento  
Dott.ssa Oriana Zampaglione 


		2024-03-28T10:44:15+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-03-28T11:55:19+0000
	ASUNIS GUALTIERO


		2024-04-06T11:24:45+0200




